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اولین پویش ملی نذر آب
 اولیــن پویــش ملی نــذر آب، بــه همت 
وزارت جهــاد کشــاورزی و بــا همکاری 
شورای فرهنگی خیابان آیت االله طالقانی  
تهــران برگزار می شــود. حجت الاســلام 
احمــد قــادری، دبیــر شــورای فرهنگی 
خیابــان آیــت االله طالقانی با اعــلام این 
خبــر گفت: در ایام حزن آل االله و هم زمان 
بــا فرارســیدن ایــام عزیمــت عاشــقان 
سیدالشهدا علیه السلام به سمت کربلای 
معلی جهت حضور در راهپیمایی جهانی 
اربعین، اولین پویش ملی نذر آب با شعار 

«هر شهروند یک خادم» برگزار می شود.
او افزود: ایــن پویش ملی به همت حوزه 
نمایندگــی ولــی فقیــه در وزارت جهاد 
کشاورزی و با مســاعدت اعضای محترم 
شورای فرهنگی خیابان آیت االله طالقانی  
تهران در ســطح کشــور در حال برگزاری 

است.
قادری هــدف از راه انــدازی اولین پویش 
ملی نذر آب را  مشــارکت دادن هم وطنان 
زائــران  ســیراب کردن  ثــواب  در  عزیــز 
سیدالشهدا علیه الســلام دانست و اظهار 
کرد: در همین زمینــه، وجود گرامی امام 
صادق علیه الســلام در بیان ارزشــمندی 
الکَبِدِ  دقَــةِ إبرادُ  می فرمایند: «أفضَلُ الصَّ
الحَرّى، ومَن سَــقی کَبِدا حَرّى مِن بَهیمَةٍ 
أو غَیرِهــا أظَلَّهُ االلهُّ  عزّوجلّ یَومَ لا ظِلَّ إلا 
ظِلُّهُ»؛ یعنی بهتریــن صدقه، خنك کردن 
جگر تفته است؛ هرکه جگر تفته حیوانی 
یا جز آن را سیراب کند، خداوند عزوجل او 
را در آن روزى که هیچ ســایه اى جز سایه 
او نیســت، بــه ســایه درآورد. او در مورد 
چگونگی مشارکت ایرانیان ولایت مدار در 
این پویش ملی گفت: هزینه هر بطری آب 
معدنــی، پنج هزار تومان اســت و اگر هر 
شهروند بخواهد یک بســته آب معدنی، 
الحسین علیه السلام  اباعبداالله  زائران  نذر 
کنــد، می توانــد مبلغ ۴۰ هــزار تومان به 
شــماره کارت: ۶۰۳۷۷۰۷۰۰۰۴۲۰۰۴۶ به 
نام ســتاد اربعین کارکنــان وزارت جهاد 
کشــاورزی واریز کند تا پــس از تهیه آب 
گوارا و خنــک، در بین زوار پیاده در طریق 

الحسین علیه السلام، توزیع شود.

حلزون شنوایی ایران جزء ۱۰ کشور برتر کاشت 
 دوازدهمین مجمع عمومــی عادی بنیاد 
خیریه شــنوایی  بخشی شــفا (بخشش) 
بــا حضــور اکثریــت اعضــای هیئت امنا 
برگزار شــد. به گــزارش روابــط عمومی 
بنیاد «بخشــش»، در ابتدای این نشســت 
و عضو  رئیس هیئت مدیــره  خرســندی، 
هیئت امنای «بخشــش» گفت: شــنوایی 
اولیــن حســی اســت که بــرای انســان 
قابل بازگشــت اســت و افزود با همت و 
حمایت هــای خیرین گران قــدر و اعضای 
بنیــاد  ایــن  «بخشــش»،  هیئت امنــای 
توانسته است طی سال های اخیر اهداف 
پیش بینی شــده را به خوبی محقق کند. او 
به موضوع مهم پیشگیری که بسیار حائز 
اهمیت است نیز اشــاره کرده و گفت که 
این موضوع در سال های ابتدایی شروع کار 
این بنیاد با قــوت و دقت نظر پیش رفت، 
ولی به دلیل تنگناهای مالی متأسفانه این 
ســرفصل در دو سال گذشــته قدری کند 
شــد و نتوانســتیم اهداف پیش بینی شده 
را آن طور کــه بایــد محقق کنیــم. او ابراز 
داشت به لطف خدا و همت خیرین عزیز، 
این مهم مجــددا توســط هیئت مدیره و 

هیئت امنا در دستور کار قرار گرفته است.
دکتر خرســندی با بیان این نکته که کشور 
ما در ســطح منطقه دارای برترین رتبه در 
حوزه کاشت حلزون شنوایی است، گفت 
بــا توجه به تهیــه به موقع تعــداد مورد 
نیــاز پروتز و تعــداد ناشــنوایان و تعداد 
جراحی های صورت گرفته در کشــور طی 
سال های فعالیت، می توانیم ادعا کنیم در 

جهان هم جزء ۱۰ کشور برتر هستیم.
به نظر ایــن مؤسســه، صورت های مالی 
یادشــده و فعالیت هــای بنیــاد خیریــه 
شــنوایی بخشــی شــفا (بخشــش) در 
تاریــخ ۲۹ اســفند ۱۴۰۲ و کارکرد مالی و 
جریان هــای نقــدی آن برای ســال مالی 
منتهی بــه تاریخ مزبور، از تمام جنبه های 
بااهمیت، طبق استانداردهای حسابداری 

را به نحو مطلوب نشان می دهد.
تصویب ترازنامــه و بیلان مالــی منتهی 
به تاریخ ۲۹ اســفند ســال ۱۴۰۲ و برنامه 
بودجه ســال۱۴۰۳ یکی دیگر از دستورات 
جلســه بــود که مــورد تأییــد و تصویب 

اعضای مجمع قرار گرفت.
همچنیــن در ادامه دســتورات جلســه، 
اعضــای هیئت مدیــره نیز به اتفــاق آرا 
بــه عنوان اعضــای اصلــی و علی البدل 
هیئت مدیــره بــه مــدت دو ســال ابقا و 
بازرســین اصلی و علی البدل نیز به مدت 

یک سال انتخاب شدند.

با مشخص شدن اسامی کابینه پیشنهادی، موجی از شادی میان بسیاری از 
کارکنان صنعت نفت پدید آمد. در سال های نه چندان دور بود که افرادی از 
بیرون از ساختار و بدنه وزارت نفت به این وزارتخانه تحمیل شدند. این افراد بدون 
درنظر داشتن شاخص های اساسی برای تصدی مقام وزارت نفت، حاضر به پذیرش 
این سمت شــدند و البته عمر مستعجلی هم داشتند. این اشتباه را دولت مرحوم 

رئیسی مجددا تکرار نکرد.
به هر حال اکنون کارکنان این سمت خوشحال هستند که شخصی از درون همین 

ساختار به مقام وزارت رسیده است.
این نوشته به هیچ وجه در تمجید از وزیر پیشنهادی نیست. او به قدر کافی در صنایع 
بالادستی و همچنین مدیریت های ستادی ســابقه دارد بنابراین نگرانی خاصی از 
بابت آشنایی او با صنعت نفت وجود ندارد. سابقه فعالیت های او در این حوزه ها 

در دسترس عموم قرار دارد.
اما آنچه مهم اســت، این است که هم جامعه کارکنان صنعت نفت و هم عموم 
مردم باید بدانند که او در صورت کسب رأی اعتماد از مجلس، قرار است چه چیزی 
را در وزارت نفت تحویل بگیرد. برخی حامیان تفکر قبلی، از «اســب  زین شده» یاد 

می کنند که قرار است تحویل دولت چهاردهم داده شود.
هرچه به آغاز کار دولت چهاردهم نزدیک می شــویم، این ادعاها شدیدتر می شود. 
گویی همه چیز عالی اســت. خزانه  کشور سرشــار از منابع به دولت جدید تحویل 
داده شده اســت. اما واقعیت چنین نیست. حتی اگر تقدیر بود که دولت سیزدهم 
همچنان به کار خود ادامه دهد، با این وضعیتی که وجود دارد، حتما در نیمه دوم 

سال به لحاظ ناترازی منابع مالی با مشکلات زیادی مواجه می شد.
غیــر از موضوعات حوزه اقتصــاد کلان، عمده ناترازی هــای عملیاتی در صنعت 
نفت به چشــم می خورد. این ناترازی ها چه مختصاتی دارند؟ بی مناسبت نیست 
که وضعیت دو حوزه (یعنی صنعت پایین دســتی پالایش و صنعت گاز) از چهار 
حوزه اصلی صنعت نفت تشریح شــود تا مختصات کنونی و کلان این صنعت از 

پرده ابهام خارج شود.
چند صباح بعد از اینکه وزیر نفت پشــت میز خود بنشــیند، با موج آخر سفرهای 
تابســتانی روبه رو می شود و مشکل تأمین بنزین (ناترازی تولید و مصرف) جلوه گر 

خواهد شد.
ســپس در ابتدای پاییز با آغاز ســرمای هوا بلافاصله موضــوع ناترازی گاز گریبان 
کل کشــور را می گیرد. میزان ناترازی گاز که میراث دولت ســیزدهم است، از آنچه 
هر ساله بوده، به مراتب بیشتر است. به طور متوسط در نیمه دوم سال چیزی حدود 
بیش از ۲۵۰ میلیون مترمکعب کســری گاز حاکم اســت. در سردترین هفته سال 
ایــن رقم به بالای ۳۲۰ میلیون مترمکعب در روز می رســد. ایــن ارقام مربوط به 
ســال گذشته است و در سال جاری با وجود گازرسانی ها و همچنین اصلاح نشدن 

مصرف، بی تردید این ارقام می تواند سنگین تر هم باشد.
احتمــالا عناصر و جریان هایی از تفکر رقیب دولت از هم اکنون آماده اســت تا این 
وضعیت را برجســته و آن را ناشی از عملکرد دولت بداند؛ حال آنکه ناترازی های 

مکرر چیزی نیست که آن را بتوان ناشی از عملکرد یک دولت خاص دانست.
این ناترازی ها به لحاظ حدوث اساســا درون ماندگار وضعیت فعلی مصرف است. 
به  عنوان نمونه در این کشــور ســال  ها و دهه ها است که درباره وضعیت ترافیک 
و مقابله با آن صحبت می شــود. اما باید دانســت این شیوه مدیریت شهرداری (و 
اقتصاد شــهری) اساســا رابطه درون ماندگاری با معضل ترافیک دارد. به همین 
خاطر است که در شهری مانند تهران مرتبا خیابان و اتوبان و زیرگذر و پل و روگذر 

ساخته می شود اما معضل ترافیک به قوت خود باقی است.
به بیان دیگر اســتمرار وضعیت کنونی چیزی جز تشدید ناترازی به دنبال نخواهد 
داشت. مشابه این وضعیت را باید در مشکل بنزین و سوخت های مایع دنبال کرد.

دولت سیزدهم تمایلی به استفاده از لغت «واردات بنزین» نداشت و این واقعیت 
را در پشــت عبارات و تعبیرات عملیاتی نظیر «سوآپ هم نام و غیرهم نام» مخفی 
می کرد. امــا این بازی زبانی تأثیــری در بهبود وضعیت ناترازی بنزین نداشــت و 

واردات بنزین همچنان ادامه دارد و خواهد داشت.
هیچ کس نمی تواند ادعا کند که امکان تخصیص بهینه در وضعیت ناترازی وجود 
دارد. مثلا در ماه های سرد به ناچار باید گاز برخی صنایع قطع شود تا بتوان گاز را به 
منازل مردم هدایت کرد. چه کســی پاسخ گوی ضرر و زیان صنایع در این وضعیت 

است؟
با وجودایــن با تکیه بر نیروهای عملیاتی و ســتادی بوده که هیچ مشــکل حاد یا 
بحران خیز در توزیع سوخت و گاز در کشور رخ نداده است. اینها همان سرمایه هایی 
هستند که در هر دولتی صرفا با تکیه بر منافع ملی در خدمت مردم شان قرار دارند.

با این اوصاف پیشنهاد اصلی برای وزیر نفت آینده این است که با تکیه بر نیروهای 
عملیاتی و کارشناســی در درون بخش های مختلف صنعت نفت کشور، گزارش 
دقیق، عینی و به روز از وضعیت شــاخص ها و مؤلفه های موجود تهیه کرده و در 
اختیار مــردم قرار دهند. این گزارش ها نباید از جنــس گزارش های روابط عمومی 
باشــند که همواره به دنبال نشان دادن وجوه مثبت و مطلوب از موقعیت موجود 
است. مردم خوب کشــورمان باید بدانند که وزیر نفت وارث چه وضعیتی است؟ 
و این وضعیــت با تکیه بر توســعه گرایی و بهره مندی از رویکــرد راهبردی برای 

برون رفت از آن، متضمن چه چالش ها و کشمکش هایی خواهد بود.
جایگاه کنونی صنعت نفت کشور که اینک به دولت چهاردهم سپرده شده است، 
یقینا متناظر با نارســایی ها و ناترازی های عدیده ای است. بدون در  دست  داشتن و 
اعلام گزارش موقعیت کنونی، هرآینه این نقایص و کاســتی ها به حســاب دولت 

چهاردهم ثبت خواهد شد.

 فاطمه امیراحمدی: نان در رأس هرم غذایی ایرانیان قرار دارد و ۴۰ 
درصد از انرژی روزانه افراد از این طریق تأمین می شود. گندم، ماده 
اولیه نان، به  عنوان کالای اســتراتژیک در جهان شناخته می شود. 
به گفته رئیس بنیاد ملی گندم کاران و عضو شــورای قیمت گذاری 
و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی، گندم 
مورد نیاز برای تأمین آرد نانوایان ســنتی (لــواش، تافتون، بربری و 
سنگک) در ایران حدود ۱۱ میلیون تن است که از سوی دولت خرید 

تضمینی  می شود.
بر اساس اطلاعات صورت مالی شــرکت مادر  تخصصی بازرگانی 
دولتی ایران، در ســال ۱۴۰۱ (هنوز آماری از سال ۱۴۰۲ منتشر نشده 
اســت)، دولت با تخفیف ۸۰ درصدی قیمــت آرد، حدود ۷۰ هزار 
میلیارد تومان (همت) هزینه بالاتر از محل خرید تضمینی گندم و 
فروش یارانه ای آرد داشــته است. طبق اطلاعات صورت مالی این 
شــرکت دولتی، بهای تمام شــده گندم برای شرکت یادشده بیش 
از ۹۰ هــزار میلیارد تومان بــوده که دولت آن را کمتــر از ۲۰ هزار 
میلیارد تومــان در اختیار نانوایی ها برای تأمین قوت غالب جامعه 
قرار داده اســت. به گفته مسئولان دولتی، سالانه بالغ بر ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان یارانه برای تأمین گندم مورد نیاز کشور پرداخت شده 
و مصرف روزانه هر فرد ایرانی به طور میانگین ۳۲۰ گرم نان است. 
امســال با افزایش نرخ خرید تضمینی گندم از هر کیلو گرم ۱۵ هزار 
تومان به ۱۷هزارو ۵۰۰ تومان قطعا رقم یارانه پرداختی افزایشــی 
خواهد بود؛ البته به شــرط اینکه قیمت نان ســنتی تغییری نکند. 
دولت می گوید که برای تضمین امنیت غذایی باید یارانه نان را تأمین 
کند به ویژه اینکه با توجه به نرخ تورم و ســطح درآمد مردم، قدرت 

جامعه در تأمین معاش خود پایین آمده است.

یک مسئولیت مهم
در سال ۱۳۸۸ خورشیدی، مدیرعامل وقت شرکت بازرگانی دولتی 
ایران با اعلام اینکه قیمت رســمی نان با نظر استانداری ها تعیین 
می شود، گفت که بر اســاس تفاهم نامه ای که اوایل مرداد امسال 
(۱۳۸۸) میان ســازمان های بازرگانی و اســتانداری ها انجام شده 
اســت، از این تاریخ مســئولیت تعیین قیمت نان و نظارت بر آن و 
نیز محاسبه جرایم، به صورت مستقیم زیر نظر استانداری ها انجام 
می شــود. شــرکت بازرگانی دولتی ایران درباره تعیین قیمت نان 
مسئولیتی ندارد و فقط عهده دار توزیع سهمیه آرد است.  دوشنبه، 
۱۵ مرداد ۱۴۰۳، مدیر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی سازمان 
جهاد کشاورزی قزوین از افزایش ۲۵ درصدی قیمت نان از دوشنبه 
۱۵ مرداد در سراسر استان خبر داد. در ادامه مهدی جعفری، معاون 
هماهنگی امور اقتصادی اســتاندار خراسان جنوبی، عصر دوشنبه 
۱۵ مرداد در کارگروه ســاماندهی گندم، آرد و نان این اســتان که با 

محوریت آنالیز قیمت نان برگزار شــد، گفت: اصلاح قیمت نان تا 
ســقف ۲۵ درصد نرخ فعلی در بیش از ۱۰ استان کشور در دستور 
کار اســت. او با بیان اینکه اصلاح قیمت  نا ن از اواخر سال گذشته 
در دســتور کار بود، گفت: قیمت کارشناســی نان بر اساس آنالیزها 
تعیین شــده است که در این اســتان هم بعد از تأیید وزارت کشور 

اجرا می شود.

 نان گران می شود؟
افزایش اجاره بها، حقوق و دستمزد و... صحبتی است که نانوایان 
به  عنــوان دلیل اصلاح قیمت هــا عنوان می کنند. در این راســتا 
نانوایان در چند ماه قبل جلســات متعددی بــا اتاق اصناف ایران 
داشــتند. رحمت االله نوروزی، نماینده مجلس شــورای اسلامی، 
از موافقان اصلاح قیمت نان اســت، به دلیــل دورریزی هایی که 
در این بخش از مواد غذایی اتفاق می افتد. البته او اشــاره می کند 
که کیفیت نان نیز دلیل دیگری بر هرز رفتن منابع مالی کشــور در 
این بخش اســت. قیمت نان به دلیل حساسیت هایی که به دنبال 
دارد، از سوی استانداری ها پیشنهاد و در نهایت باید به تأیید وزارت 
کشور برســد. با پیگیری های «شرق» از نهادهای گوناگون، محمد 
علی مهری، معاون امور اقتصادی اســتانداری تهران، در پاســخ 
به این پرســش که آیا نرخ نان قرار اســت در تهران تغییر کند، به 
«شــرق» گفت: هنوز دربــاره اصلاح قیمت نان در اســتان تهران 
در این اســتانداری تصمیم گیری نشده اســت. او در پاسخ به این 
پرسش که شنیده ها حاکی اســت این افزایش قیمت برای تهران 
۴۰ درصد و برای شهرستان ها ۲۵ درصد است، صحت دارد یا خیر، 
گفت: نه رد می کنم و نه تأیید. در ادامه «شــرق» به سراغ مهدی 

جعفری، معاون امور اقتصادی اســتاندار خراسان جنوبی، رفت تا 
دربــاره چون و چرای افزایش قیمت نان در ۱۰ اســتانی که در خبر 
او آمده بود، جویای موضوع شــود. جعفری ضمن رد این خبر، به 
«شــرق» گفت: اعلام افزایش ۲۵ درصدی نرخ نان در ۱۰ استان از 
قول بنده صحت ندارد و برداشــت اشتباه خبرنگار بوده است. او 
افزود: معاون امور اقتصادی یک اســتانداری در جایگاهی نیست 
که برای استان های دیگر تصمیم گیری کند. معاون امور اقتصادی 
استاندار خراســان جنوبی اصلاح کرد: در این جلسه عنوان کردم 
اتحادیه نانوایان این استان درخواست اصلاح قیمت را داشتند. این 
معاونت در پاســخ به درخواست آنها عنوان کرد موضوع بررسی 
می شود. در ادامه با بررسی های انجام شده مشخص شد قیمت نان 
در اســتان خراسان جنوبی از ۱۰ استان پیرامونی این استان پایین تر 
است. در واقع این مسئله در آن جلسه اعلام شد که خبر به گونه ای 
دیگر تنظیم شد. او درباره احتمال افزایش ۲۵ درصدی نرخ نان در 
این استان، اظهار کرد: این درصد عددی است که اتحادیه نانوایان 
این اســتان درخواســت کرده اند و ما موضوع را به وزارت کشــور 
ارسال کرده ایم و منتظر پاسخ آنها هستیم. جعفری در پایان گفت: 
استانداری ها در جایگاه تعیین و تغییر نرخ نان نیستند، فقط پیشنهاد 
می دهند و تصمیم گیری در وزارت کشــور انجام می شــود؛ اینکه 
ضرورت بر تغییر نرخ ها است یا خیر و این عدد باید چقدر باشد. لازم 
به یادآوری اســت، چنانچه نرخ نان افزایش پیدا کند، شامل سهم 
دولــت در تأمین گندم و آرد یارانه ای نبوده و بنا بر گفته مســئولان 
اداره غلات، قرار هم نیست تا آینده ای نزدیک تغییر قیمتی در این 
حوزه رخ دهــد. تغییر قیمت فقط مربوط بــه هزینه کرد نانوایان 

خواهد بود.

گزارشی از مداخله در قیمت گذاری گندم، آرد و نان که هزینه سنگینی را سربار بودجه کرده است

اقتصاد تو در توی نان
خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

 نوآوری بــاز یک رویکــرد مدیریتی و اســتراتژیک اســت که 
شــرکت ها و ســازمان ها در آن از ایده ها، دانش و منابع خارجی 
و همچنیــن داخلی برای پیشــبرد تحقیق و توســعه (R&D) و 
نوآوری های خود اســتفاده می کنند. این رویکرد برخلاف نوآوری 
بســته که در آن تمام فعالیت های نوآورانه درون سازمان انجام 

می شود، تأکید بر همکاری و استفاده از منابع خارجی دارد.
این مدل تأکید دارد که شــرکت ها برای رشــد و توسعه باید از 
ایده های خارجی و داخلی بهره ببرند و مسیرهای ورود به بازار را 
هــم به صورت داخلی و هم خارجی دنبال کنند. به جای تکیه بر 
واحد تحقیق و توسعه داخلی، شرکت ها اغلب ترجیح می دهند 
امتیاز اختراعات و ایده ها را از بنیان گذاران، استارتاپ ها و اشخاص 
خریداری کنند تا زمان و منابع خود را بهینه سازی کنند. همچنین، 
شــرکت ها می تواننــد اختراعــات و ایده های غیرقابل اســتفاده 
خــود را به خارج از شــرکت منتقل کرده و از آنها درآمد کســب 
کنند. براســاس تعریف هنری چســبرو (پدر نوآوری باز)، نوآوری 
باز به معنای اســتفاده هدفمند از جریان های دانشــی خارجی و 
داخلی برای شــتاب دهی به نوآوری داخلی و توسعه بازار برای 
اســتفاده خارجی از نوآوری اســت. این رویکرد بــر بهره گیری از 
منابع دانشی داخلی و خارجی تأکید دارد، برخلاف نوآوری بسته 
کــه صرفا بر منابع داخلی متکی اســت؛ ترکیب کــردن ایده های 
داخلــی و خارجــی و همچنین مســیرهای داخلــی و خارجی 
رسیدن به بازار، برای پیشــبرد توسعه فناوری های جدید. مفهوم
 Henry) توســط پروفســور هنری چســبرو open innovation 

Chesbrough) معرفی شده است و شامل موارد زیر می شود:
۱. همــکاری با ســایر شــرکت ها و ســازمان ها: اســتفاده از 
مشــارکت ها، همکاری ها و ائتلاف های استراتژیک برای توسعه و 
تجاری سازی محصولات جدید. ۲. استفاده از ایده ها و فناوری های 
خارجی: بهره بــرداری از اختراعات، اکتشــافات و تکنولوژی های 
موجود در خارج از ســازمان برای تقویت فرایند نوآوری.۳. تبادل 
دانش و فناوری: به اشــتراک گذاری دانش و فناوری های داخلی 
با دیگران به منظور ایجاد ارزش و کســب سود از طریق مدل های 
مختلف کســب وکار. ۴. پذیرش و تجاری سازی ایده های خارجی: 
اســتفاده از فرایندهای جــذب ایده ها و فناوری هــای خارجی و 
تجاری ســازی آنها در بازارهــای مختلف. این رویکــرد می تواند 
مزایای بســیاری از جمله کاهش هزینه های R&D، تسریع فرایند 

نوآوری، افزایش تنوع ایده ها و دســتیابی به بازارهای جدید را به 
همراه داشته باشــد. برای روشن ترشــدن مفهوم نوآوری باز، به 
داســتان آلن تورینگ می پردازیم. آلن تورینــگ، ریاضی دان و پدر 
علــم کامپیوتر و هوش مصنوعی، در ســال ۱۹۳۸ در تلاش برای 
رمزگشایی ماشــین انیگما بود. این ماشــین رمزگذاری که توسط 
نازی ها اســتفاده می شــد، برتری ویژه ای در ارتباطات رادیویی به 
آنها مــی داد. تورینگ با چالش های متعــددی مانند محدودیت 
نیروی انســانی، ســرعت پایین پروژه، توانمندی دانشی محدود، 
هزینه هــای مالی بــالا و محرمانگی اطلاعات مواجــه بود. برای 
غلبه بر این چالش ها، تورینــگ اقدام به جذب ایده ها و نیروهای 
متخصــص خارج از تیــم خود کــرد. او با پذیــرش خطر جذب 
نیروهای خارجی و تأکید بر توانمندی های فراتر از نیروی داخلی، 
توانست در مدت زمان محدود پروژه، ماشین انیگما را رمزگشایی 
کند. این اقدام اســتراتژیک، نمونــه ای از نوآوری باز بود که باعث 
پیروزی متفقیــن در جنگ جهانی دوم و نجــات جان میلیون ها 
 Open) انســان شد. چندین ســازمان معتبر از رویکرد نوآوری باز
Innovation) استفاده کرده اند. در زیر چند مثال آورده شده است:
۱. پروکتــر و گمبــل (Procter & Gamble): پروکتــر و گمبل 
بــا اســتفاده از پلتفــرم «Connect + Develop» همکاری های 
گســترده ای با مخترعان، دانشمندان و شــرکت های دیگر برقرار 
کرده اســت. این پلتفرم به شــرکت امکان می دهد تا از ایده ها و 
نوآوری هــای خارجی برای توســعه محصــولات جدید و بهبود 
فرایندها استفاده کند. از جمله موفقیت های این رویکرد می توان 
Crest Whites- و Swiffer به توســعه محصولات جدیدی مانند

trips اشاره کرد.
 Innovation» آی بی ام بــا راه انــدازی :(IBM) ۲. آی بــی ام
Jam»، یــک رویداد آنلاین بزرگ، از کارکنان، مشــتریان و شــرکای 
خود خواســت تــا ایده ها و نظــرات خــود را برای نــوآوری به 
اشــتراک بگذارند. این رویداد به آی بی ام کمک کرد تا به ایده های 
نوآورانــه ای دســت یابد کــه منجر به توســعه 

محصولات و خدمات جدید شد.
۳. فــورد (Ford): شــرکت فــورد از پلتفــرم 
«OpenXC» برای توســعه و بهبــود فناوری های 
بــه  پلتفــرم  ایــن  اســتفاده می کنــد.  خــودرو 
توســعه دهندگان اجازه می دهد تا بــه داده های 
خودروها دسترســی داشته باشــند و برنامه ها و 
خدمــات جدیدی را توســعه دهند کــه می تواند 

تجربه رانندگی را بهبود بخشد.
۴. گوگل (Google): گوگل از رویکرد نوآوری باز 
برای توســعه پلتفرم اندروید استفاده کرده است. 
این سیســتم عامل منبع باز به توســعه دهندگان 
اجازه می دهد تا برنامه ها و سرویس های مختلفی 
را بــرای گوشــی های هوشــمند و دســتگاه های 
دیگر ایجاد کنند. این رویکرد باعث رشــد ســریع 
اکوسیســتم اندروید و تنوع گسترده ای از برنامه ها 

و خدمات شده است.
۵. لگــو (LEGO): لگــو با راه انــدازی پلتفرم 

«LEGO Ideas» از طرفــداران خود خواســت تــا ایده های خود 
را برای ســت های جدید لگو به اشــتراک بگذارنــد. ایده هایی که 
بیشترین حمایت را دریافت کنند، توسط لگو تولید و به بازار عرضه 
می شــوند. این رویکرد نه تنها منجر به ایجــاد محصولات جدید 
شــده، بلکه ارتباط بیشتری بین برند و مشتریان برقرار کرده است. 
این مثال ها نشــان می دهد که نوآوری باز می تواند به سازمان ها 
کمک کند تا با همکاری و استفاده از منابع خارجی، محصولات و 
خدمات نوآورانه ای را توســعه دهند و در بازارهای رقابتی موفق 
باشــند. نوآوری باز می تواند برای شــرکت ها ســودآور باشد، زیرا 
هزینه ها را کاهش می دهد، زمان ورود به بازار را تســریع می کند، 
تمایز شــرکت در بازار را افزایش می دهــد و جریان های درآمدی 

جدید ایجاد می کند.
درباره ابعاد نوآوری باز بایــد گفت: یک، بعد بیرون به درون: 
شرکت ها ایده ها و فناوری های بیرونی را به درون سازمان هدایت 
می کنند. این بعد بیشــتر شناخته شــده اســت. دو، بعد درون به 
بیرون: شرکت ها ایده ها و فناوری های خود را به خارج از سازمان 
هدایت می کنند تا دیگران نیز بتوانند از آن بهره مند شوند. این بعد 
کمتر عمومیت دارد. مدل کسب وکار تعیین می کند که چه ایده ها 
و فناوری هایی برای تبادل انتخاب شوند. بنابراین، انتخاب ایده ها و 
فناوری ها برای تبادل به مدل کسب وکاری که شرکت از آن پیروی 

می کند، بستگی دارد.
مقایسه نوآوری بسته و نوآوری باز

نوآوری بسته:
۱. دیدگاه به نیروی انسانی:

- افراد باهوش صنعت ما برای ما کار می کنند.
۲. تحقیق و توسعه:

- برای بهره گیری از تحقیق و توســعه، خود چیزی را کشــف 
کرده، توسعه داده و در جای درست قرار می دهیم.

۳. ایجاد ایده های نو:
- ما باید برترین ایده های صنعت خود را خلق کنیم.

۴. تعریف پیروزی:
- پیروزی برابر است با بیشترین تحقیق در این صنعت.

۵. حفاظت از نوآوری:
- ما باید از فرایند نوآوری خود در برابر رقبا محافظت کنیم.

نوآوری باز:
- واقعــا همه باهوش ها نه می خواهنــد و نه می توانند برای 
مــا کار کنند، بنابراین ما باید آنها را پیدا کنیم و از دانش و نخبگی 

آنها بهره بگیریم.
- تحقیق و توســعه بیرونی می تواند ارزش چشمگیری ایجاد 
کند؛ برای مطالبه برخی از بخش های آن ارزش، تحقیق و توسعه 

داخلی مورد نیاز است.
- الزاما ما نباید آغازکننده تحقیق باشــیم تا از دســتاوردهای 

آن بهره مند شویم.
- پیروزی برابر اســت با بهترین بهره برداری از ایده های درونی 

و بیرونی.
- ما باید از طریق اســتفاده دیگران از مالکیت های فکری مان 
منتفع شــویم و باید آن دســته از مالکیت های فکری سایرین که 

باعث پیشبرد مدل کسب و کار ما می شوند را بخریم.
نوآوری بــاز با وجود تمامی منافــع، چالش هایی نیز دارد که 
نیازمند مهارت و روحیه ای مشــارکت پذیر اســت. داســتان آلن 
تورینگ نشــان می دهد که منابع دانشــی خارجــی می توانند در 
شرایط خاص، بســیار مؤثر باشند و به دســتیابی به فناوری های 

پیچیده کمک کنند.

نوآوری باز
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